
社名変更のご挨拶

　本日 4 月 1 日をもちまして、合名会社文房堂絵具は「合名会社春蔵絵具」へと社名を変更致しま
した。
　当社は、大正時代初頭、創業者である長崎春蔵により国産初の専門家用油絵具が研究開発され、
その後 1920 年（大正 9 年）に株式会社文房堂へ絵具の供給を始めて以来、bumpodo ブランドの発
展普及のために尽力して参りました。しかし、昨年（株）文房堂と契約を解消し、それに伴い、独
自のブランド「HARUZO」を発表しましたが、今まで弊社の商品をご愛用頂いたお客様の為にも
という思いで、合名会社文房堂絵具という社名は残し続けておりました。
　そして、「HARUZO」を発表してから半年間、各方面への案内や業界機関誌、美術系出版物など
への宣伝活動を経て一定の認識は得られたものと考え、これを機に社名も「合名会社春蔵絵具」へ
と変更することと致しました。
　春蔵とは弊社の創業者の名前であり、弊社にとっても国産専門家用絵具の歴史にとっても、原点
となる名前であります。昨今、絵具、特に専門家用絵具をとりまく環境が大きく変わってきており
ますが、時代に流されることなく本物の専門家用絵具を作り続けていくことをひとつ指針に、さら
に次代にあった新しいものにも積極的にチャレンジしていく、そんな「初心」と「パイオニア精神」
の両方の意味を込めて「HARUZO 春蔵」という名前が、ブランドとして、そして新社名としてふ
さわしいものと判断致しました。
　今後も、新社名のもと、より一層企業価値向上がはかれるよう努めて参りますので、宜しくお願
い申し上げます。

新 社 名

英 語 表 記

変 更 日

ブランドマーク
ロ ゴ タ イ プ

標 語 The fountain of inspiration

合名会社春蔵絵具

Haruzo & Co.

2009 年 4 月 1 日

ごうめいがいしゃはるぞうえのぐ

記


